
Pubblicata sul profilo del Committente il 14/07/2022 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1205 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2019_34 AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

GABELLI - CUP I76B19000010004 CODICE CUI L00168480242201900069 - 
APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE - CIG 88501785EC 

 
IL   RESPONSABILE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 350 del 21/11/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità 

dell’opera pubblica “LP_2019_34 ampliamento scuola primaria e dell’infanzia Gabelli” dell’importo di 

Euro 450.000,00; 

- l’opera pubblica “LP_2019_34 ampliamento scuola primaria e dell’infanzia Gabelli” risulta essere inserita 

nel programma triennale opere pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019, come da ultimo adottato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 340 del 12/11/2019 ed approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 80 del 28/11/2019; 

- con determinazione n. 984 del 30/06/2020 è stata aggiudicato il servizio di progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e certificato 

di regolare esecuzione al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da:  

- Arch. Ugo Rigo con studio professionale in 36061 Thiene (VI) Via Munari n. 16, e P.I. 00643800246, 

iscritto dal 05.09.1978 all’Ordine professionale degli Architetti della Provincia di Vicenza al numero 

236, sezione A, Mandatario; 

- Dott. Eric Pavan, geologo, con studio in Thiene (VI), in Via 1° Maggio n. 6, P.I. 03075000244, iscritto dal 

05.03.2004 all’Albo dell’Ordine dei Geologi del Veneto al numero 646, sezione A, Mandante; 

- Athena S.r.l. con sede legale in Thiene (VI), in Via Caravaggio n. 13, 36016, P.I. 03154960243, 

Mandante; 

- Ing. Federico Balasso con studio in Thiene (VI), in Via Carducci n. 43, - P.I. 04127900241, iscritto dal 

07.03.2019 all’Albo dell’Ordine degli Ingeneri della Provincia di Vicenza al numero Mandante;  

verso il corrispettivi di Euro 63.096,84 oltre oneri previdenziali e fiscali per complessivi Euro 79.938,73 

(CUP I76B19000010004 – CIG 813925340E); 

- con deliberazione n. 191 del 22/07/2021 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di LP_2019_34 ampliamento scuola primaria dell’infanzia Gabelli CUP I76B19000010004, CODICE CUI 

L00168480242201900069, redatto dal Raggruppamento di Professionisti sopra citato per una spesa 

complessiva di Euro 580.000,00 di cui Euro 412.500,96 per lavori ed Euro 167.499,04 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

- con determinazione n. 1480 del 29/08/2021 è stato aggiudicato l’appalto alla Ditta Cognolato S.r.l. con 

sede in 35020 Albignasego (PD) Via Silvio Pellico n. 33 P.IVA 03860070287 verso il corrispettivo di Euro 

382.426,13 oltre oneri della sicurezza di Euro 8.014,12 per complessivi Euro 390.440,25 oltre IVA al 10% 

per il totale di Euro 429.484,28; 

- con determinazione n. 1498 del 31/08/2021 è stato affidato il servizio di collaudo statico dei lavori all’Ing. 

Manuel Dal Sasso con studio in 36063 Marostica (VI) Via Risorgimento n. 7 P.IVA 03572030249 verso il 

corrispettivo di Euro 1.700,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 2.156,96 (CUP 

I76B19000010004 CIG Z1432D6194); 

- con atto del Segretario Generale repertorio n. 9310 del 7/10/2021, registrato tramite piattaforma Unimod 

dell’Agenzia delle Entrate in data 12/10/2021 al n. 35651 serie 1T, è stato stipulato il contratto d’appalto; 

- con verbale in data 20/10/2021 sono stati consegnati i lavori all’Appaltatore dal quale risulta che il 

termine di ultimazione degli stessi è fissato per il 17/07/2022; 

- con determinazione n. 2068 del 24/11/2021 è stata disposta la liquidazione ed il pagamento della fattura 

elettronica n. 69PA del 27/10/2021 emessa dall’Appaltatore Ditta Cognolato S.r.l. con sede in 35020 

Albignasego (PD) Via Silvio Pellico n. 33 P.IVA 03860070287 di Euro 78.088,05 oltre IVA al 10% per 

complessivi Euro 85.896,86 relativa all’anticipazione contrattuale;  

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 14/07/2022 

- con determinazione n. 1102 del 22/06/2022 è stata liquidata la fattura elettronica n.  39PA del 

22/06/2022 emessa dall’Appaltatore Ditta Cognolato S.r.l. con sede in 35020 Albignasego (PD) Via Silvio 

Pellico n. 33 P.IVA 03860070287 di Euro 81.238,24 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 89.362,06 e 

relativa al 1° stato di avanzamento dei lavori di LP_2019_34 ampliamento scuola primaria dell’infanzia 

Gabelli; 

 

Vista la seguente documentazione redatta dal Direttore dei Lavori e Progettista Arch. Ugo Rigo in data 24/06/2022 

(pec prot. n. 43582 del 27/06/2022) e relativa alla modifica contrattuale: 

 

- Tavola n. 3v piante della nuova sistemazione; 

- Tavola n. 7v pavimentazioni; 

- Tavola n. 9v controsoffitti; 

- relazione sulle modifiche; 

- quadro economico; 

- quadro di raffronto; 

- concordamento nuovi prezzi; 

- analisi nuovi prezzi; 

- atto di sottomissione; 

 

Dato atto che la modifica contrattuale: 

- è stata redatta ai sensi dell’art. 106 comma 2 del DLgs 18/04/2016 n. 50; 

- prevede l’esecuzione di ulteriori lavori per Euro 26.261,30 oltre IVA; 

- non modifica la spesa complessiva già autorizzata con deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 22/07/2021 

e non altera la natura complessiva del contratto;  

- si è resa necessaria per l’esecuzione di interventi volti a migliorare nel complesso la qualità e le prestazioni del 

fabbricato consistenti in: 

a) lavorazioni di dettaglio tese ad aumentare la qualità del servizio che l’edificio dovrà dare alla collettività; 

b) approfondimenti puntuali sugli elementi di progetto, al fine di rendere l’edificio più funzionale per le 

attività scolastiche; 

c) inserimento di componenti addizionali negli impianti meccanici, e nelle centrali termiche per 

l’ottimizzazione del funzionamento per il riscaldamento degli ambienti e delle reti idrotermiche, con 

diminuzione dei costi di gestione; 

d) interventi imprevisti e imprevedibili alle reti interrate che in fase esecutiva dei lavori hanno messo in 

evidenza condutture che non era stato possibile rilevare in fase di progetto e che hanno richiesto lo 

spostamento o il loro completo rifacimento;  

 

Vista l’autorizzazione resa ai sensi dell’art. 106 comma 1 del DLgs 50/2016, dal Responsabile del Procedimento 

Dott. Diego Pozza in data 29/06/2022;  

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il piano della performance e 

piano esecutivo di gestione 2022 – 2024;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- l’art. 67 del D.P.R. 6/06/2001 n. 380; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30/12/2019 di conferma degli incarichi ai dirigenti; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 78026 del 26/11/2021 di conferma degli incarichi ai dirigenti;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2022/2023/2024; 



Pubblicata sul profilo del Committente il 14/07/2022 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

334 del 17/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018, 

n. 89 del 28/04/2020 e n. 14 del 27/01/2022;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare gli elaborati progettuali redatti dal Direttore dei Lavori e Progettista Arch. Ugo Rigo in data 

24/06/2022 e relativi alla modifica contrattuale in premessa descritta;  

 

2. di affidare l’esecuzione dei lavori previsti negli elaborati progettuali di modifica contrattuale alla Ditta 

Cognolato S.r.l. con sede in 35020 Albignasego (PD) Via Silvio Pellico n. 33 P.IVA 03860070287 verso il 

corrispettivo di Euro 26.261,30 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 28.887,43; 

 

3. di concedere all’Appaltatore Ditta Cognolato S.r.l. la proroga per l’ultimazione dei lavori di giorni 25 giorni 

naturali e consecutivi;  

 

4. di impegnare a favore dell’Appaltatore Ditta Cognolato S.r.l. con sede in 35020 Albignasego (PD) Via Silvio 

Pellico n. 33 P.IVA 03860070287 l’importo di Euro 28.887,43 al Missione 4 Programma 2 Titolo 2 

Macroaggregato 202 capitolo 490962 “Scuola S. Eusebio” del Bilancio annualità 2022 impegno n. 743/1_2022 

(Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.003);  

 

5. di dare atto che a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 4 il quadro economico dell’opera 

risulta essere il seguente:  

 

LP_2019_34 ampliamento scuola primaria 

dell’infanzia Gabelli CUP I76B19000010004 

codice CUI L00168480242201900069 

DET. N. 

189/2022 
NUOVO 

Crono programma Finanziario 

  

A Lavori 
   

Capitolo Impegno Quota Impegno Liquidazioni Da liquidare 

1 Lavori Euro 382.426,13 408.687,43 
     

2 Oneri per la sicurezza Euro 8.014,12 8.014,12 
     

 
Totale a base d'appalto Euro 390.440,25 416.701,55 491070 1029/1_2022 330.562,60 159.326,29 171.236,31 

     
490962 743/1_2022 26.261,30 

 
26.261,30 

     
490963 665/2_2022 59.877,65 

 
59.877,65 

B Somme a disposizione 
        

1 IVA 10% su lavori Euro 39.044,03 41.670,16 491070 1029/1_2022 33.056,26 15.932,63 17.123,63 

     
490962 743/1_2022 2.626,13 

 
2.626,13 

     
490963 665/2_2022 5.987,77 

 
5.987,77 

2 quota fondo incentivi Euro 8.250,02 8.250,02 490962 720/1_2022 1.821,13 
 

1.821,13 

     
490962 743/2_2022 6.428,89 

 
6.428,89 

3 garanzie e coperture assicurative Euro 4.125,01 4.125,01 490962 743/1_2022 4.125,01 
 

4.125,01 

4 Spese tecniche cp ed IVA compresa Euro 81.398,12 81.398,12 490962 408/2_2021 11.530,90 11.530,90 - 

      
408/2_2020 19.886,07 19.886,07 

 

      
1626/1_2021 14.628,70 14.628,70 - 

      
602/1_2022 28.007,31 168,43 27.838,88 

      
408/3_2020 4.161,43 4.161,43 - 

      
408/4_2020 923,74 923,74 

 

      
602/2_2022 800,58 

 
800,58 

      
743/3_2022 1.459,39 1.459,39 

 

5 Collaudo statico Euro 2.156,96 2.156,96 490963 665/3_2022 2.156,96 
 

2.156,96 



Pubblicata sul profilo del Committente il 14/07/2022 

6 
spostamento allacciamenti e 

sottoservizi 
Euro 1.000,00 1.000,00 490962 743/1_2022 1.000,00 

 
1.000,00 

7 Tassa ANAC Euro 255,00 255,00 490962 1651/3_2021 225,00 225,00 - 

     
490962 550/0_2020 30,00 30,00 

 

8 Istruttoria per pareri Euro 1.800,00 1.800,00 490962 743/1_2022 1.800,00 
 

1.800,00 

9 Spese pubblicità Euro 666,28 666,28 490962 557/2_2020 312,00 312,00 - 

      
551/0_2020 354,28 354,28 

 

10 Opere di completamento Euro 50.920,46 21.976,90 490962 743/1_2022 9.999,28 
 

9.999,28 

     
490963 665/1_2022 11.977,62 

 
11.977,62 

 
Totale somme a disposizione Euro 189.615,88 163.298,45 

     

 
Totale progetto Euro 580.056,13 580.000,00 

  
580.000,00 228.938,86 351.061,14 

 

6. di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici;  

- il Progettista, Direttore dei Lavori, coordinatore della sicurezza è l’Arch. Ugo Rigo con studio professionale in 

36061 Thiene (VI) Via Munari n. 16, C.F. RGIGUO53R22L157D e P.I. 00643800246; 

- il redattore della relazione geologica è il Dott. Eric Pavan, Geologo, con studio in Thiene (VI), in Via 1° Maggio n. 

6, C.F. PVNRCE74M27L157F e P.I. 03075000244. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 743/4_2022 

 
Firmato digitalmente  il 11/07/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 11/07/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/07/2022 al 26/07/2022 
 


